O supervisor do setor criminal informou, durante entrevista, que o juízo possui 
conta única judicial para destinação de valores proveniente de penalidades de prestação 
pecuniária, sob o nº 0555-005-86400778-6, e que atualmente o saldo desta conta é de 
R$ 176,16 (cento e setenta e seis reais e dezesseis centavos). Informou, ademais, que o 
valor não foi destinado porque esse procedimento está suspendo por ordem do 
magistrado. 

16.8 Processos com sentença condenatória transitada em julgado aguardando 
expedição de CESP – Carta de Execução de Sentença Penal (artigos 249 e 250 da

[...]

Isso pode ser facilmente inferido do relatório de processos distribuídos 
no sistema Apolo de janeiro a junho de 2018, ou seja, antes do início do 
funcionamento do sistema e-Proc nos processos cíveis (ocorrido a partir de 
25/06/2018 – TRF2-RSP-2018/00017), em que se observa o ajuizamento de 125 
(cento e vinte e cinco) execuções por título extrajudicial e de 30 (trinta) ações 

monitórias. Em contraposição, verifica-se a distribuição de apenas 16 
(dezesseis) execuções por título extrajudicial e de nenhuma ação monitória no 
mesmo período do ano de 2017. 
  Em que pese o aumento da distribuição destes feitos, verificou-se um